
 
 

 
 

Protocollo come da segnatura                                                                                        Data come da segnatura 
 

Amministrazione trasparente 

Sito web 

 

 

DETERMINA SEMPLIFICATA DI INDIZIONE DI PROCEDURA 

Polizza Assicurativa Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Legale, Assistenza Alunni e Personale della 

scuola – Triennio 2025/2028 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 

ai sensi dell'Art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO l’Art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495, della Legge 

28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip SPA;  

VISTO l’Art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 come modificato dall’art.1 comma 495 della Legge 28 

dicembre 2015 n. 208 che prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all’articolo 328 comma 1 del Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 

specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, 

sono definite, con Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, linee guida indirizzare alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1 comma 450 della L. 296/2006; 

VISTO l’Art. 46 comma 1 D.O. 129/2018 in base al quale “per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 

scolastiche [..] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 

SPA secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”; 

VISTO l’Art. 1 comma 583 della L. 27 dicembre 2019 n. 160; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP SPA ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il MEPA ove 

è possibile acquistare tramite trattativa diretta; 

VISTO la legge 13 luglio 2015 n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

P
G

IC
833006 - A

7E
6C

57 - D
E

T
E

R
M

IN
A

 - 0000005 - 16/09/2025 - U
N

IC
O

 - I
P

G
IC

833006 - A
7E

6C
57 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006139 - 16/09/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da SPIGARELLI SANDRA



 
 

 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante: “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 17 comma 1 D. Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 17 comma 2 D. Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1 lettera b) D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’Art. 108 comma 9 del D. Lgs. del 31/03/2023 n. 36; 

VISTO l’Art. 41 comma 13 e 14 del D. Lgs. del 31/03/2023 n. 36; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025 approvato con delibera n.19 del Consiglio di Istituto in 

data 12/02/2025; 

RILEVATA la necessità di dover affidare il servizio di assicurazione alunni e personale; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP specifiche corrispondenti ai servizi richiesti; 

CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione di offerte; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito di 

individuare la compagnia assicurativa AMBIENTE SCUOLA SRL CF/P.IVA 03967470968 Via Petrella 6 – 20124 – Milani – 

Iscrizione RUI A00012505; 

DATO ATTO che l’operatore economico è presente in MEPA e attivo in tutte le aree merceologiche in cui ricadono i 

prodotti di interesse per il servizio richiesto, l’Istituzione Scolastica procederà alla relativa acquisizione mediante 

trattativa diretta; 

CONSIDERATO il rispetto del principio di rotazione di cui all’Art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta possa consentire alla scrivente Istituzione 

Scolastica di acquisire i servizi di assicurazione alunni e personale di cui necessita; 

 

DETERMINA 

 

Articolo 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Articolo 2 

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite trattativa diretta con la ditta individuata in 

premessa. La trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura di servizi di assicurazione alunni e personale dell’IC ASSISI 

3. 

 

Articolo 3 

L’importo massimo stimato oggetto della spesa è determinato in € 13.000,00 (tredicimila/00) IVA esclusa per il triennio 

2025/2028 con combinazione C a decorrere dal 30/09/2025, costo pro capite stimato 5,80 (cinque euro/80 centesimi). 

 

Articolo 4 

Sulla base di quanto specificato dall’art. 53 D. Lgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al comma 1 lettera b) 

dell’Art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, non sarà richiesta garanzia 

definitiva pari al 5% dell’importo di aggiudicazione al netto IVA qualora alla verifica dei requisiti e dell’offerta economica 

risultassero congrue le condizioni di solidità e affidabilità. 

 

Articolo 5 

Ai sensi dell’Art. 15 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’Art. 114 commi 7 e 8 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato 

II.14 del suddetto Decreto Legislativo viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’Esecuzione 

il Dirigente Scolastico Dott.ssa Spigarelli Sandra. 

 

 

 

 

Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Sandra Spigarelli 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

Firmato digitalmente da SPIGARELLI SANDRA


		2025-09-16T14:46:41+0000
	SANDRA SPIGARELLI




